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سلامت کارکنان با رویکرد اسلامی
محمد حسین شیخی1

از صفحه 71 تا 94

تاريخ دريافت: 94/10/2، تاريخ پذيرش: 94/12/24

چکیده 
نیروی  نگهداري و سلامت  و  انسانی در سازمان ها حفظ  منابع  اساسی مديريت  از وظايف  يکی 
از مزايای رقابتی  انسانی به عنوان يکی  نیروی  اين موضوع در عصر حاضر که  انسانی می باشد. 
شرکت ها محسوب می شود اهمیت مضاعفی پیدا نموده است و سازمانها بیش از پیش سیاست هايی 
را به منظور حفظ سلامت و نشاط نیروی انسانی خود، اتخاذ می نمايند زيرا هزينه کردن در زمینه 
سلامت کارکنان را نوعی سرمايه گذاری اجتماعی می دانند که منافع و سودآوری آن برای شرکت 
ارزش  و  معرفت شناسی  انسان شناسی، هستی شناسی،  مبانی  که  آنجا  از  بود.  دو چندان خواهد 
شناختی اسلام با ساير مکاتب مادی متفاوت بوده و اين امر به طور طبیعی بر تئوری ها و مدل های 
مربوط به حفظ و نگهداري و سلامت نیروی انسانی تأثیر همه جانبه اي خواهد داشت، اين نوشتار در 
صدد است تا با روش استنباطی به تبیین ديدگاه اسلام در خصوص سلامت نیروی انسانی بپردازد. 
نتايج اين تحقیق عبارتند از: 1. از آنجا که از نظر اسلام انسان موجودی دو ساحتی است، بنابراين 
سلامت وی نیز در چند بعد قابل تصور است و شامل سلامت جسمی، روانی، و دينی می شود. 
2. چون در اسلام انسانیت انسان به روح او است و او قادر به شناخت آن نیست، بنابراين برای 
نیل به سلامت صرفاً نمی توان به علوم تجربی و حسی بشری اکتفا نمود بلکه در اين باره نیازمند 
آموزه های وحیانی و سیره معصومین علیهم السلام می باشیم. 3. عوامل مؤثر بر سلامت کارکنان 
از ديدگاه اسلام دارای جامعیت است و شامل تأمین نیازهای جسمی، روانی و معنوی می شود.

واژگان کلیدی 
سلامت، سلامت کارکنان، مبانی سلامت کارکنان، ابعاد سلامت کارکنان، عوامل مؤثر بر سلامت 

کارکنان

)Shikhi.mh@gmail.com( .»1. دکترای سیاست گذاری عمومی، همکار علمی مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی»ره
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1. مقدمه

تحقق سلامت اداری در گرو عوامل متعددی است که میزان تأثیرگذاری هر يک از آنها 
يکسان نیست از جمله عواملی که نقش بسیار مهمی در تحقق سلامت اداری ايفا می نمايد، 
سلامت کارکنان سازمانهايی می باشد که مجموعه نظام اداری را شکل می دهند. بنابراين 
کارکنان و  به سلامت  توجه  اداری  با فساد  مقابله  و  اداری  از سازوکارهای سلامت  يکی 
تأمین نیازهای مادی و معنوی آنان است. در اينکه سلامت نیروی انسانی يک عامل تعیین 
کننده سلامت اداری می باشد ترديد و اختلاف نظری میان صاحب نظران وجود ندارد ولی 
مکاتب گوناگون در اين که سلامت نیروی انسانی چیست، چگونه به دست می آيد و عوامل 
مؤثر بر آن چیست، ديدگاه های متفاوتی را بر اساس مبانی خويش اتخاذ نموده اند. از اين 
رو هدف اين نوشتار تبیین رويکرد اسلام درباره سلامت کارکنان از طريق طرح سؤالات 

زير و ارائه پاسخ به آنها می باشد. 
1. مبانی سلامت کارکنان با رويکرد اسلامی چیست؟
2. ابعاد سلامت کارکنان با رويکرد اسلامی چیست؟

3. عوامل مؤثر بر سلامت کارکنان با رويکرد اسلامی چیست؟

2. روش تحقیق 
اين تحقیق از نظر هدف کاربردي است که به شیوه توصیفي انجام شده است. در اين 
تحقیق با استفاده از روش کتابخانه ای، منابع استنباط احکام شرعی مانند قرآن و مجموعه 
روايی معصومین علیهم السلام مورد بررسی و مطالعه قرار می گیرند و با توجه به آن ابعاد 

موضوع مورد مطالعه تشريح و تبیین می گردد. 

3. مروري بر مباني و مفاهیم تحقیق

1-3. سلامت

در آيات و روايات سلامت در برابر بلا، مرض، عیب و هلاکت به کار رفته است و به 
واژه  سه  هر  روايات  و  آيات  می باشد. در  روانی  و  اخلاقی  بیماريهای  از  مصونیت  معنای 
صحت، سلامت و عافیت به کار رفته اند و تفاوت های لغوی میان واژگان فوق اين جنبه 
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رعايت شده است و سلامت و عافیت در مقايسه با صحت اهمیت بیشتری دارد )مجلسي، 
1406ق، ج7، ص 149(.

سلامت از ديدگاه اسلام با توجه به نگرش جامعی که اسلام به انسان دارد و همه ابعاد 
وجودی او را مورد توجه قرار می دهد عبارت است از: بهره مندی فرد از وضعیت مطلوب 
جسمانی، روانی، اجتماعی و معنوی به گونه ای که برای او امکانی فراهم سازد تا بتواند از 
طريق برقراری روابط سالم و سازنده با خدا، خود و ديگران فطرت توحیدی خود را شکوفا 

نمايد و به ظرفیت والای انسانی خود نايل شود )سالاري فر و ديگران، 1389، ص 14(.
سلامتی انسان سه جنبه جسمی، روانی و اجتماعی دارد به گونه ای که سازمان بهداشت 
جهانی آن را »عبارت از وضع مطلوب و خوب جسمی، روحی، و روانی و اجتماعی يک فرد 

تعريف کرده است«.
ارتقاء سطح  برای  فعالیت هايی است که  نتیجه  سلامت جسمی و روانی کارکنان در 
سلامت سازمان صورت می پذيرد. ارتقای سطح سلامت محل کار به مثابه هرگونه تلاشی 
است که در جهت پیشگیری از بروز خطرها و حوادث در حین کار يا بروز بیماری يا مرگ 
زودرس از طريق تغییرات سازمانی يا رفتاری انجام می گیرد و بر اين اساس، معیار سطح 
مطلوب سلامت در يک سازمان عبارت از مهار عواملی است که سلامت کارکنان را تهديد 
کرده و منشاء بروز اغلب بیماريها و آسیب های جسمی، روانی و اجتماعی می شود. برخی 
سلامت سازمانی را با بهداشت روانی در محیط کار مترادف دانسته و سازمان سالم را سازمانی 
نارضايتی، کم تحرکی و فشار روانی کارکنان را  نا امیدی،  می دانند که میزان افسردگی، 
به حداقل ممکن برساند. به زعم نول1 )1955( سلامت سازمانی موضوعی کلی است که 
با سه مجموعه فشار روانی )استرس(، بهداشت روانی و اخلاق در سازمانها ارتباط دارد.
فرد سالم فردی است که ضمن تطبیق منطقی خود با شرايط زمان و مکان و محیط، 

هدفی مترقی و انسانی برای خود در نظر بگیرد )عباسپور، 1389، ص 252 و 253(.
سلامت حفظ کارکنان از بیماری های روانی و جسمانی است، از اين رو در اين قسمت 
علاوه بر مباحث مربوط به بهداشت و بیماری های جسمانی، موضوعات روحی و روانی افراد 

هم مورد توجه می باشد )زارعي، 1379، ص 254(.

1. Newell
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2-3. مبانی سلامت کارکنان از دیدگاه اسلام

از آنجا که پیش فرض ها و مبانی در ايجاد و شکل گیری نظريه ها و ارزيابی آنها نقش 
مؤثری دارند از اين رو برای تبیین ديدگاه اسلام در خصوص سلامت نیروی انسانی ابتدا 

به تبیین مبانی معرفت شناسی و انسان شناسی از منظر اسلام می پردازيم. 

1-2-3. مبانی انسان شناسی 

اما هنوز  انسان معاصر علیرغم پیشرفت های زيادی که در علوم مختلف نموده است 
از اين رو، در مکاتب غربی  قادر به درک درستی از خود و نیازهای خويش نشده است 
مادی گرا، انسان را موجودی مادی می بینند و تمام تلاش آنها برای پاسخگويی به نیازهای 
مادی اوست. اين در حالی است که اسلام نگرش جامعی به انسان دارد. اسلام ابعاد وجودی 
انسان را به دو ساحت مادی و معنوی تقسیم نموده است. هر کدام از اين ساحت ها نیازهای 
خاص خود را دارد که اکنون به بیان آن می پردازيم )آقا پیروز و ديگران، 1388، ص 146(:

2-2-3. ساحت مادی

ساحت مادی انسان شامل دو دسته از نیازها می باشد و مشترک بین انسان و حیوان است.
• نیازهای جسمی که شامل نیاز به خوراک و پوشاک و مسکن و ... است.	
• نیازهای روانی که شامل نیازهای امنیتی، عاطفی و جنسی است.	

3-2-3. ساحت معنوی

بعد معنوی انسان که فوق ماديات است و جنبه ملکوتی دارد مشتمل بر دو دسته نیاز 
است:
• نیازهای فکری و عقلانی 	
• نیازهای ايمانی و قلبی 	

مهم اين است که نقش دين در تضمین زندگی سالم و سعادتمند هم تأمین کننده 
نیازهای مادی و هم نیازهای معنوی انسان است و اين بر خلاف نگرش کسانی است که 
فقط نقش دين در زندگی انسان را، در تأمین نیازهای غیر مادی او می دانند و بر اين باورند 
که تأمین نیازهای مادی انسان فقط بر عهده علم است )نقي پورفر، 1382، ص 72 و 73(.

4-2-3. عدم جدایی بین جسم و روح

از ديدگاه اسلام بین جسم و روح انسان جدايی نیست، نیازهای مادی و معنوی او از 
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هم تفکیک ناپذير است چرا که روح و جسم بر يکديگر تأثیرات متقابل دارند. به همین 
دلیل نیز بین سلامت هر يک از اين ابعاد نیز رابطه وجود دارد، اگر سلامت جسم آسیب 
ببیند سلامت روحی و معنوی او نیز تهديد مي شود و بالعکس. همان طور که غذا بر روح 
انسان اثر می گذارد، متقابلًا آموزه ها و رشد معنوی و يا انحطاط روحی نیز بر جسم فرد اثر 
دارد. اين امری است که عقل و علوم تجربی نیز به آن رسیده اند که بیماری های روانی بر 
سلامت جسمی تأثیر دارند و بالعکس. اينکه هر فرد وجدان خود را کلیت واحدی می بیند 
که غیرقابل تفکیک است دلیل محکمی از ارتباط و تأثیر روح و جسم بر يکديگر است. 

بنابراين جدائی بین جسم و روح بی معنی می باشد )نقي پورفر، 1382، ص 73(.

3-3. مبانی معرفت شناسی

در اين موضوع که آيا انسان با اتکا به عقل خود قادر به شناخت خود و مسیر صحیح 
زندگی برای نیل به سعادت و سلامت می باشد يا اينکه اين امکان برای انسان نیست و 
اين  در  اسلام  دارند.  متعددی  ديدگاههای  گوناگون  مکاتب  است  الهی  وحی  به  نیازمند 
زمینه قائل به اين است که بشر به تنهايی و با تکیه بر عقل خود قادر به شناخت خود و 
سلامت خويش نیست و حتما نیاز به وحی الهی دارد. هر چند اسلام عقل را در جايگاهی 
ابزار شناخت خداوند و بندگی او  رفیع می نشاند و از آن به عظمت ياد می کند و يگانه 
معرفی نموده است، اما بايد توجه داشت که اين ابزار شناختی که خداوند به انسان عنايت 
نموده محدوديت هايی نیز دارد و قادر به شناخت بعد روحی انسان و نیازهای آن نیست و 

در اين زمینه نیازمند کمک وحی می باشد )مصباح، 1390، ص58 و 59(.

4. ابعاد سلامت از دیدگاه اسلام
از  ابعاد، جسمی، روانی، اجتماعی محدود نموده اند و  نگرش های غربی سلامت را به 
اما نگرش  انسان است غفلت نموده اند.  نیاز و بعد وجودی  سلامت معنوی که مهم ترين 
اسلام که ناشی از وحی الهی است، نگاهی جامع به تمام ابعاد وجودی و نیازهای انسان 
دارد. بنابراين اسلام بر مفهومی از سلامتی تأکید می کند که چهار بعد جسمانی، روانی، 
اجتماعی و معنوی را در بر می گیرد. دستیابی به چنین مفهومی از سلامت مستلزم رشد 
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متعادل در تمام ابعاد وجودی فرد از نظر جسمانی، روانی، اجتماعی و معنوی هست. اين 
ابعاد دارای همبستگی هستند به گونه ای که سلامت يک بعد، سلامت ساير ابعاد را تحت 
تأثیر قرار می دهد، همچنین نقص و بیماری يک بعد، سلامت ساير ابعاد را متأثر خواهد 
نمود. با توجه به چند بعدی بودن سلامت انسان از ديدگاه اسلام اکنون به تبیین و توضیح 

هر کدام از آنها می پردازيم.

1-4. سلامت جسمانی

)از قبیل  از سلامت شامل عملکرد مطلوب سیستم های عمده فیزيولوژيايی  نوع  اين 
از  يکی  اسلام  در  جسمانی  سلامت  می شود.  و...(  مثل  تولید  گوارشی،  عروقی،  قلبی- 
نعمت های الهی برشمرده شده است که به انسان ها عنايت شده و تأکید زيادی در روايات 
و فقه بر حفظ سلامت جسمی می باشد به گونه ای که حفظ سلامت جسمی يک واجب 
شرعی تلقی شده است و هیچ کس نمی تواند بی جهت به جسم خود صدمه ای وارد نمايد 
و در صورتی که شخصی عمداً يا سهواً صدمه ای به جسم کسی وارد نمايد بايد ديه آن را 
بپردازد. از منظر اسلامی سلامت جسمی و توان جسمی مقدمه انجام عبادات و تکالیف 
شرعی به حساب می آيد از اين رو، ائمه معصومین علیهم السلام نیز از خداوند در خواست 

صحت و عافیت می نمودند تا بتوانند مسئولیت ها و تکالیف عبادی خود را انجام دهند. 
فرمايش امام سجاد ناظر بر همین بعد از سلامت است:

وَ  قَلبِْي،  فيِ  البَْصِیرَةِ  وَ  بدََنيِ،  وَ  دِينِي  فيِ  لَامَةِ  السَّ وَ  الْأَمْنِ  وَ  ةِ  حَّ باِلصِّ عَليََّ  امْنُنْ   »وَ 
ةِ عَلیَ مَا أمََرْتنَِي بهِِ مِنْ طَاعَتِکَ، وَ  النَّفَاذِ فيِ أمُُورِي، وَ الخَْشْیَةِ لکََ، وَ الخَْوْفِ مِنْکَ، وَ القُْوَّ

الِاجْتِنَابِ لمَِا نهََیْتَنِي عَنْهُ مِنْ مَعْصِیَتِکَ« )صحیفه سجاديه، 1376، ص 112(.
»ای خداوند، بر من احسان نمای به اعطای تندرستی و امنیت و سلامت  در دين من و 
جسم من و مرا به ارزانی داشتن بصیرت دل و نفاذ امر و خشیت در برابر عظمت تو و خوف 
از تو بنواز و نیرويم ده بر طاعتی که بدان فرمان داده ای و اجتناب از هر معصیت که از آن 

نهی فرموده ای« )صحیفه سجاديه، ترجمه آيتي، 1375، ص 152(.
بنابراين تقويت جسم و ارضای نیازهای زيستی نقش مؤثری بر سلامت و رشد و تعالی 

انسان دارد چون بدون وجود جسمی سالم و قوی نمی توان روان سالم داشت. 
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2-4. سلامت روان
انسان همانگونه که نیاز به سلامت جسمی دارد نیازمند سلامت روان نیز مي باشد. از 
اين رو بسیاری از آيات و روايات و احکام الهی برای حفظ سلامت روان و آلوده نشدن آن 
به انواع بیماری ها راهکارها و توصیه هايی را ارائه نموده اند. برخی از احکام الهی نیز مانند 
کفارات و توبه ناظر بر درمان و طهارت روان آلوده می باشند. از آنجا که روان انسان از دو 
بخش دل )بعد عاطفی( و عقل )بعد شناختی و ذهنی( تشکیل يافته است، مي توان دو نوع 
سلامت را برای بعد روانی انسان در نظر گرفت: يکی سلامت ذهنی يا شناختی و ديگری 

سلامت عاطفی.
1-2-4. تعریف سلامت روان1

هر چند تعاريف گوناگونی از سلامت روان شده است، اما در تعريفی جامع می توان آن 
را به داشتن توانايی همکاری و تعاون، صمیمیت، روابط دوستانه با ديگران، ابراز احساسات، 
آگاهی از خود و جهان اطراف و سازگاری با مشکلات زندگی تعريف کرد. سلامت روان به 

دو دسته تقسیم می شود:

2-2-4. سلامت عاطفی )قلب(

که عبارت است از توانايی احساس کردن و ابراز انواع احساسات و عواطف و مهار آنها 
به صورت ارادی. خشم و هراس، احساساتی هستند که اختلال های روانی ايجاد نموده و 
منجر به افسردگی می شوند. در روايات، افرادی که نتوانند احساسات و عواطف خود را مهار 
کنند، نابهنجار و ناسالم معرفی شده اند. از اين رو، در روايات خويشتن داری و عواطف يکی 

از مؤلفه های اصلی سلامت برشمرده شده است. 
امام سجاد می فرمايد:

َ بقَِلبٍْ سَلیِمٍ  اللَّهُمَّ سَلِّمْ قَلبِْي مِنَ الحَْسَدِ وَ البَْغْيِ  »...يوَْمَ لا ينَْفَعُ مالٌ وَ لا بنَُونَ  إلِاَّ مَنْ أتَیَ اللَّ
ياَءِ وَ النِّفَاقِ  وَ سُوءِ الْأَخْلَاق... « )ابن طاووس، 1409ق، ج1، ص225(. وَ الکِْبْرِ وَ العُْجْبِ  وَ الرِّ

»...روزی که نه مال سود بخش بدرد خورد و نه فرزندان* مگرکسی که بادلی پاک و 
رسته ]ازشرک وکفر وگناه [ به نزدخدا آيد، پروردگارا قلب من را از بغی و کبر و عجب و 

ريا و نفاق و بدی اخلاق سالم نگه دارد...«.

1. Mental Health
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علی)ع( نیز می فرمايند:

»مَن توََقَی سَلمَِ« )تمیمي آمدي، 1410ق، مصحح رجايي(.
»هر که پرهیزگاری کند سالم ماند، يعنی در آخرت يا در دنیا نیز، يا اين که هر که 
در امور و کارهای خود در پی نگاهداشتن خود باشد از زيان و خسران، و بی تأمّل و تفکر 
نکند سالم ماند، و هر که در پی آن نباشد زود به مهالک و زيان و خسران افتد« )آقا جمال 

خواساري، 1366، مصحح حسیني، ج1، ص 138 و 139(.
هم چنین می فرمايند:

»مَنْ  کَظَمَ  غَیْظَهُ  سَلمَِوَمَنْ لمَْ يکَْظِمْهُ ندَِم « )نوري، 1408ق، ج9، ص 12(.
»هر کس خشم خود را فرو نشاند سالم می ماند و هر کس خشمگین شود ناراحت و 

پشیمان گردد«.

3-2-4. سلامت ذهنی یا شناختی )سلامت عقل(

سلامت ذهنی يا شناختی به توانايی گردآوری، پردازش، به ياد آوردن و مبادله اطلاعات 
هنگامی صدق  بنابراين سلامت  دارد.  اشاره  عقلانی  و  درست  تصمیم گیری  نتیجه  در  و 
می کند که فرد بتواند در موقعیت های مهم، از طريق پردازش درست اطلاعات و تفسیر 
از  مصلحت  تشخیص  جامع نگری،  دورانديشی،  بگیرد.  تصمیم  درست  منطقی،  تحلیل  و 

مفسده، و خیر از شر نمودهای برجسته سلامت عقلانی و ذهنی اند. 
امام علی)ع( می فرمايند:

»الَإصِابهَُ سَلامَهُ، ألخَطاءُ مَلامَهُ، العجل ندامه« )تمیمي آمدي، 1410ق، ص 21(.
»درست انديشی و براه صواب رفتن سبب سلامتی است، و خطا کیشی و براه غلط رفتن 

باعث سرزنش و ملامت، و تعجیل و شتاب در امور موجب پشیمانی و ندامت«.
 و پوشیده نیست که اين مورد اخیر مخصوص امور دنیويست زيرا که تعجیل و شتاب 
در کارهای دنیا بی تأمّل در مصالح و مفاسد و تفکّر در مآل و عاقبت آنها اکثر اوقات سبب 
ندامت و پشیمانی گردد امّا در امور آخرت پس تعجیل در آنها و پیشی گرفتن به آنها بحکم 
آيات کريمه و احاديث شريفه مندوب و مرغوب است و وجه آن ظاهر است چه در شتاب در 
آنها احتمال مفسده نیست و در تأخیر آفتهاست اگر تأخیر شود بسا باشد که ديگر میسّر 

نشود« )جمال خوانساري، مصحح حسیني، 1366، ص 35(.
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1-3-2-4. عوامل بیماری عقل

عواملی که سلامت عقل را از بین می برند و سطح ادراکی انسان را کاهش می دهند 
با  همنشینی  )عجب(،  خودپسندی  بیهوده،  گفتار  دراز،  آرزوی  گناه،  شراب،  از:  عبارتند 
نادان، گوش ندادن به نصايح خردمندان، شوخی فراوان، فقر و تنگدستی، ترک تجارت و 
بیکاری، زياده روی در خوردن گوشت، پرهیز از خوردن گوشت )جوادي آملي، 1391، ص 

130 تا 132(.

2-3-2-4. عوامل سلامت و رشد عقل

عواملی که موجب رشد عقل شده و آن را بارور و کامل می نمايد نیز از منظر آيات و 
روايات عبارتند از: کسب دانش و تجربه، تفکر، رها کردن چیزی که برای انسان سودمند 

نیست، حجامت، خوشبويی، تغذيه مناسب. 

3-4. سلامت معنوی

سلامت معنوی به معنای حفظ و شکوفايی فطرت توحیدی از طريق برقراری روابط 
ارزشی شخصی قدرتمند، داشتن زندگی هدفمند و روابط  ايجاد نظام  با خدا،   مستحکم 
يا  به »سلامت دين«  با خود و ديگران است. سلامت معنوی در روايات  سالم و سازنده 
»سلامت از گناه«  تعبیر شده است. امام سجاد )ع( سلامت دينی را گاه در برابر سلامت 

عاطفی به کار برده اند:
لَامَةَ فيِ  دِينِي  وَ نفَْسِي ...« )مجلسي، 1406ق، ج87، ص 153(. »...وَ تمَْنَحَنِي  السَّ

 و گاهی در برابر سلامت جسمی: 
وَ  قَلبِْي،  البَْصِیرَةِ فيِ  وَ  بدََنيِ ،  وَ  دِينِي   لَامَةِ فيِ   السَّ وَ  الْأَمْنِ  وَ  ةِ  حَّ باِلصِّ عَليََّ  امْنُنْ  »...وَ 
ةِ عَلیَ مَا أمََرْتنَِي بهِِ مِنْ طَاعَتِکَ، وَ  النَّفَاذِ فيِ أمُُورِي، وَ الخَْشْیَةِ لکََ، وَ الخَْوْفِ مِنْکَ، وَ القُْوَّ

الِاجْتِنَابِ لمَِا نهََیْتَنِي عَنْهُ مِنْ مَعْصِیَتِکَ« )صحیفه سجاديه، ص 112(.
»ای خداوند، بر من احسان نمای به اعطای تندرستی  و امنیت و سلامت در دين من 
و جسم من. و مرا به ارزانی داشتن بصیرت دل و نفاذ امر و خشیت در برابر عظمت تو و 
خوف از تو بنواز و نیرويم ده بر طاعتی که بدان فرمان داده ای و اجتناب از هر معصیت که 

از آن نهی فرموده ای« )صحیفه سجاديه، ترجمه آيتي، ج1، ص 152(.
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لَامَةَ مِنْ  کُلِ  إثِمٍْ ...« )طوسي، 1407ق، ج10، ص 73(. »...َ السَّ

 رويکرد اسلامی برای توصیف تمام عناصری که در سلامت فرد مؤثرند، رويکرد کل نگری 
و چهار بعد جسمانی، عاطفی، ذهنی )عقلانی( و معنوی را در بر می گیرد. بر اين اساس، 
سلامت عبارت است از بهره مندی فرد از وضعیت مطلوب جسمانی،  عاطفی، عقلانی و معنوی، 
به گونه ای که برای او امکانی فراهم سازد تا بتواند به يک زندگی خلاق، رضايت بخش و 
سعادتمندانه، دست يابد. چنین مفهومی نیازمند رشد بهنجار و تعادل در تمام ابعاد وجودی 
فرد از نظر جسمانی، عاطفی، عقلانی و معنوی است. اين ابعاد با همديگر ارتباط متقابل دارند؛  
به گونه ای که مشکلات مربوط به يک بعد خاص، چه بسا ممکن است سلامت کلی فرد را با 

مشکل رو به رو سازد.
رويکرد اسلام به سلامت انسان بر مسائل اخلاقی، اعتقادی و ارزشی متمرکز است. آيات و 
روايات بر اساس معیارهای معنوی و ارزشی افراد سالم را از غیر آن، متمايز نموده اند. سلامت 

روان افراد تا حد زيادی به سلامت معنوی آنها بستگی دارد. 
بر اساس روايات فوق افراد آلوده به گناه از سلامت برخوردار نیستند. هر چند بر اساس 
معیارهايی که روان شناسان برای ارزيابی سلامت افراد در نظر گرفته اند ممکن است چنین 

افرادی کاملا سالم و بهنجار قلمداد شوند.

5. عوامل مؤثر بر سلامت کارکنان از دیدگاه اسلام
نقش  نیازها  ارضای  و  تأمین  که  پذيرفته اند  متخصصان  و  صاحب نظران  همه  امروزه 
مؤثری در سلامت جسمی و روانی افراد دارد. بررسی ها نشان داده است که اگر يکی از 
نیازهای اساسی انسان برآورده نشود يا به صورت ناکافی برآورده شود، رشد بهنجار و سلامت 
روانی فرد دچار مشکل می شود. بنابراين يکی از شاخص های سلامت نیروی انسانی سازمان 
با میزان تأمین نیازهای آنان توسط سازمان سنجیده می شود. اکنون به بررسی عوامل مؤثر 
بر سلامت کارکنان از ديدگاه اسلام می پردازيم )سالاري فر و ديگران، 1389، ص 85(.

1-5. تغذیه مناسب

اعمال  انجام  برای  انرژی  کسب  و  بقا  برای  زنده  موجودات  نیاز  اساسی ترين  از  يکی 
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و  به خوردن  تشويق  را  انسان  قرآن  آيات  از  بسیاری  است.  آشامیدن  و  مختلف خوردن 
آشامیدن و بهره گیری از نعمت های الهی می کند.

يکی از عوامل مؤثر بر سلامت انسان که موجب تقويت و نیرومندی بدن انسان شده و از 
انواع بیماری های نیز جلوگیری می نمايد تغذيه مناسب است. تغذيه مناسب به جهت اينکه 
جايگاه مهمی در تربیت نیروی انسانی توانمند ايفاء می نمايد علاوه بر اينکه موجب افزايش 
فعالیت و تولید و پیشرفت در جامعه می شود زمینه مناسبی برای کسب فضايل اخلاقی، 
از تغذيه مناسب سبب رنجوری و  نیز، فراهم می آورد. عدم بهره مندی  تقوی و معنويت 
بیماری بدن انسان می شود و قوای جسمی و ذهنی انسان را تحلیل می برد و در نتیجه بر 

اخلاق و رفتار فرد و چگونگی تفکر وی، تأثیر می گذارد. 
»کلوا و اشربوا« )بقره، 60 و اعراف، 31(.

»بخوريد و بیاشامید«.
»کلوا مما فی الرض حلالا طیبا« )بقره، 168(.

2-5. رعایت طهارت و اجتناب از آلودگی

رعايت طهارت و شستشوی بدن و لباس از آلودگی ها از بیماری ها جلوگیری می نمايد 
و نقش مؤثری در حقظ سلامت انسان ايفا می نمايد. درآيات متعددی از قرآن بر طهارت 

لباس و بدن و ضرورت آن تأکید شده است.
جْزَفَ اهْجُرْ«.  ر، وَالرُّ »وَ ثیَِابکََ فَطَهِّ

»و لباس خويشتن را پاک کن، و از پلیدی دور شو«.
در سوره مائده نیز هدف از تشريع وضو و غسل را طهارت بیان نموده است.

رَکُمْ وَ لیُِتِمَّ نعِْمَتَهُ عَلیَْکُمْ لعََلَّکُمْ  »... مَا يرُِيدُ اللُّ لیَِجْعَلَ عَلیَْکُم مِّنْحَرَجٍ وَ لـَکِن يرُِيدُ لیُِطَهَّ
تشَْکُرُونَ«.

در حديثی از امیرمؤمنان)ع( روايت شده:
»با آب، خود را از بوی نامطبوع )بدنتان( که ديگران را اذيت می کند پاکیزه کنید و 
مواظب )پاکیزگی( خود تا نباشید که خداوند متعال بندگان کثیف و آلوده خود را مبغوض 

می دارد«.
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3-5. ورزش 

اسلام برای تقويت نیروی جسمانی، به ورزش و سرگرمی های سالم مانند اسب سواری، 
تیراندازی و شنا، دستور داده است. پیامبر گرامی اسلام )ص( نیز ضمن اينکه شخصاً در 
مسابقات تیراندازی و اسب سواری شرکت می کردند، مسلمانان را نیز به اين امر توصیه و 

تشويق می نمودند )نوري، 1408ق، ج2، ص 517(.

4-5. ازدواج
يکی از انگیزه های انسان، انگیزه جنسی و علاقه به جنس مخالف است که در نهاد و 
فطرت انسان وجود دارد و تقريبا بر بخش عمده اعمال و رفتار انسان اثر می گذارد. هدف 
اصلی غريزه جنسی از ديدگاه قرآن ارضای نیازهای عاطفی و آرامش روان است. خداوند 
که آفريننده انسان است و نیازهای عاطفی و روانی انسان را می داند، آفريدن مرد و زن و 
قرار دادن انگیزه جنسی و گرايش آنها به يکديگر را از حکمت های خود دانسته و ازدواج 

را سبب آرامش و سلامت روانی انسان معرفی می کند:
»و من آياته أن خلق لکم من أنفسکم أزواجا لتسکنوا إلیها« )روم، 21(.

»و از جمله آيات و نشانه های خدا اين است که برای شما همسرانی از خود شما بیافريد 
تا در کنارشان آرام بگیريد«.

5-5. لباس و مسکن مناسب
انسان در سرما  است.  لباس  و  به مسکن  نیاز  انسان  نیازهای جسمانی  از  يکی ديگر 
احتیاج به گرما و هوای مناسب و در گرما احتیاج به جای خنک و هوای ملايم و مطبوع 
دارد. در مجموع، انسان نیازمند مسکن و مأوايی است که وی را از سرما و گرما و از گزند 
حوادث محفوظ بدارد. هر چند اين نیاز، در مقايسه با نیازهايی مانند خوردن و آشامیدن و 
نیاز جنسی از اهمیت کم تری برخوردار است و نسبت به آنها در درجه دوم اهمیت قرار دارد. 
بنابراين لباس و مسکن در دنیا برای رفع نیازهای اولیه انسان است، تا در برابر سرما و گرما 
و دشمن مصون بماند و سلامتی خود را حفظ کند )مصباح يزدي، 1376، ج2، ص267(.

در قرآن کريم نیز به اصل نیاز به لباس و مسکن و نحوه تأمین آن اشاره شده است:
»والل جعل لکم من بیوتکم سکنا و جعل لکم من جلود الانعام بیوتا تستخفونها يوم 

ظعنکم و يوم إقامتکم و من أصوافها و أشعارها أثاثا و متاعا إلی حین« )نحل، 80(.
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»و خدا برای شما از خانه هايتان محل سکونت قرار داد؛ و از پوست چهار پايان نیز برای 
شما خانه هايی قرار داد که روز کوچ کردن و روز اقامت تان به راحتی می توانید آنها را جا 

به جا کنید و از پشم و کرک و موی  آنها برای شما اساس و متاع قرار داد«. 

6-5. نیاز به استراحت و کار

خداوند درباره اهمیت و ضرورت وجود روز و نیاز انسان بدان می فرمايد:
ِ يأَْتیِکُم بضِِیَاء  ُ عَلیَْکُمُ اللَّیْلَ سَرْمَدً اإلِیَ يوَْمِ القِْیَامَةِ مَنْ إلِهٌَ غَیْرُ اللَّ » قُلْ أرََأيَتُْمْ إنِجَعَلَ اللَّ

أفََلَا تسَْمَعُونَ« )قصص، 28 و 71(.
»بگو: مرا گويید که اگر خداوند، شب را بر شما تا روز رستاخیز همیشگی و پاينده 
گرداند، کدام خدايی است جز خدای يکتا که برای شما روشنايی بیاورد؟ پس آيا نمی شنويد 

)تا دريابید پند گیريد(؟«.
انسان همان طور که به شب نیاز دارد که در آن به استراحت بپردازد و تجديد قوا کند، 
برای آنکه فردا در روز کار خود را از سر گیرد، به روز نیاز دارد و وجود شب و روز برای 
با توقف حرکت  حیات موجودات زنده ضروری است. حال اگر در پی شب، روز نیامد و 
وضعی زمین و ماه، شب تا قیامت ادامه يافت، تنها خداوند يکتاست که مي  تواند آن شب 
را متوقف کند و در پی آن نور و روز را بیافريند. همچنین با توجه به منافع فراوان شب و 
از جمله اينکه خداوند شب را فرصت استراحت و آرامش انسان در پی خستگی روز قرار 

داده، خداوند در آيه بعد می فرمايد:
يأَْتیِکُم   ِ اللَّ غَیْرُ  إلِهٌَ  مَنْ  القِْیَامَةِ  يوَْمِ  إلِیَ  سَرْمَدًا  النَّهَارَ  عَلیَْکُمُ   ُ اللَّ إنِجَعَلَ  أرََأيَتُْمْ  »قُل 

بلِیَْلتٍَسْکُنُونَ فیِهِ أفََلَا تبُْصِرُونَ« )قصص، 72(.
»بگو: مرا گويید که اگر خداوند روز را بر شما تا روز رستاخیز پاينده کند، کدام خدايی 
است جز خدای يکتا که شب را برای شما آورد تا در آن بیارامید؟ پس آيا )اين نشانه ها را( 

نمی بینید )تا ايمان آوريد و راه يابید(؟«.

1-6-5. خواب

خواب يکی از نیازهای زيستی انسان است، و ارضای آن امری ضروری است، و اقدام به 
تأخیر آن جايز نیست زيرا حیات جسمی، روانی و عقلی فرد به آن وابسته است بر خلاف 



84

34
ه  

مار
 ش

- 
هم

ل ن
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
ساير نیازها که تأخیر در ارضای آنها بدون اين زيان ها است. در برخی از احاديث نیز به 

عدم تأخیراندازی اين نیاز اشاره شده است.
امام صادق)ع( می فرمايند:

وَ  النَّوْمُ  وَ  الغَْضَبُ  وَ  ضَا  الرِّ وَ  الجَْهْلُ  وَ  المَْعْرِفَةُ  صُنْعٌ -  فیِهَا  للِعِْبَادِ  لیَْسَ   أشَْیَاءَ  »سِتَّةُ 
الیَْقَظَة« )طبرسي، 1344، 150(.

»در شش چیز بندگان خدا دخل و تصرفی نتوانند کنند معرفت و جهل و خشنودی و 
غضب و خواب و بیداری«.

در قرآن کريم نیز بر ضرورت آن ذيل آيه شريفه »و جعلنا نومکم سباتا«  تأکید شده 
است، که اشاره به اهمیت آرامش روح و جسم دارد. از نظر پزشکی خواب موجب شادابی 
و آرامش می شود که در واقع حاصل دفع ترشحات شیمیايی خاصی است که در مغز جمع 
می شوند، به گونه ای که عدم ارضای اين نیاز، انسان را در معرض انواع آسیب ها قرار می دهد. 

7-5. مرکب و وسایل نقلیه
يکی ديگر از نیازهای اولیه انسان، نیاز به مرکب و وسیله حمل و نقل است. نیاز به 
مرکب و وسايل نقلیه يک نیاز طبیعی است که همیشه در میان انسان ها مطرح بوده و 
متناسب با دانش زمان، انواع مختلفی از وسايل و امکانات را فراهم آورده اند. شرايط زندگی 
انسان  از وسايل نقلیه رفاه و آسايش  امروزه به گونه ای است که اصولا بدون بهره گیری 
امکان پذير نیست. در قرآن کريم و روايات به تفصیل درباره وسايل نقلیه و نیازمندی انسان 

به آن سخن به میان آمده است. 
در قرآن کريم با دو عنوان »انعام«  و »فلک«  برای بیان وسیله نقلیه استفاده شده که 
اولی برای وسايل نقلیه طبیعی و دومی بیان کننده نوعی از وسايل دست ساخته بشر است:

»وَالَّذِي خَلقََ الْأَزْوَاجَ کُلَّهَا وَ جَعَلَ لکَُم مِّنَ الفُْلکِْوَ الْأَنعَْامِ مَا ترَْکَبُونَ« )زخرف، 12(.
»و برای شما از کشتی ها و چهار پايان مرکب هايی قرار داد که بر آن سوار می شويد«. 

8-5. معاد باوری و سلامت روان
اگر افراد اعتقاد به آخرت داشته باشند و بدانند که نتیجه کارهای خوب و بدی که 
انجام می دهند، به خود آنها باز می گردد، رفتار خويش را بیشتر کنترل خواهند نمود و اين 
باعث می شود تا فرد از سلامت روانی بیشتری نیز برخوردار گردد. اما اگر به آخرت توجهی 
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نداشته باشد، در اين صورت هوای نفس بر آنان غالب گشته و دست به هر رفتار گناه آلودی 
خواهند زد و در نتیجه دچار آسیب روانی خواهند شد. 

در نتیجه آنچه بیش از همه موجب سلامت روان و مانع از ارتکاب رفتارهای مخاطره آمیز 
و گناه آلود می شود، خوف از عذاب الهی است )مصباح يزدي، ج1، 1379، ص 287 و 288(.

9-5. ذکر و یاد خدا و سلامت روان
يکی از راههای پیشگیری از تشويش خاطر، اضطراب و رسیدن به آرامش و سلامت 
روان، برقراری رابطه با قدرت مطلق هستی است. انسان، تنها در پناه خدا و با ياد و نام او 
به آرامش و اطمینان خاطر می رسد و از نگرانی  و ناآرامی می رهد. کسانی که واقعا به ياد 
خدا هستند و اين ياد در عمق جان آنها نفوذ و رسوخ کرده، چنان آرام و مطمئن هستند 

که هیچ حادثه ای نمی تواند آنان را مضطرب و پريشان سازد. خداوند در قرآن می فرمايد:
َّذِينَ آمَنُو اوَْتطَْمَئِنُّ قُلُوبهُُم بذِِکْرِ اللِّ ألَاَ بذِِکْرِ اللِّ تطَْمَئِنُّ القُْلُوبُ«. »ال

»همان کسانی که ايمان آورده اند و دلهايشان به ياد خدا آرام می گیرد آگاه باشید تنها 
با ياد خدا دلها آرامش می يابد« )رعد، 28(.

بنابراين، ياد خدا علاوه بر رستگاری ابدی موجب آرامش خاطر و رفع اضطراب و نگرانی 
در دنیا می شود.

دعا يکی از مصاديق ذکر خداست، در صورتی که انسان در موقعیت های دشوار زندگی 
مانند بیماری، فقر و مشکلات اقتصادی تنها از خداوند کمک بخواهد هرگز دچار نگرانی و 
پريشانی نخواهد شد. باور به اينکه خدايی هست که موقعیت ها را کنترل می کند و مسئول 
روزی انسان هاست، تا حد زيادی اضطراب ناشی از فقر، بیکاری، بیماری و .... را کاهش می دهد.1

افسردگی، امروزه يکی از شايع ترين اختلالات روانی است، روانشناسان در تحقیقات خود 
به تأثیر يک يا چند عامل از عوامل ژنتیکی، فیزيولوژيکی، اجتماعی، عاطفی و شناختی در 
افسردگی اشاره کرده اند. در اسلام، علت عمده افسردگی، نگرشهای نامعقول، افراط و تفريط 
در خواسته ها، احساس گناه، کم رنگ شدن معنويت در زندگی است. فراموشی خدا موجب 
می شود تا انسان خود را نیز از ياد ببرد. و اين زمینه بروز انواع آسیب  های روانی را در فرد به 

وجود می آورد:

1 Kroll.j. and shihan, W. Religious belives and practices. 
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»وَ مَنْ أعَْرَضَ عَن ذِکْرِي فَإنَِّ لهَُمَ عِیشَهً ضَنکً اوَنحَْشُرُهُ يوَْمَ القِْیَامَهِ أعَْمَی«.

»و هر کس از ياد من دل برگرداند در حقیقت زندگی تنگ ]و سختی[ خواهد داشت 
و روز رستاخیز او را نابینا محشور می کنیم« )طه، 125(. 

تحقیقات برخی از صاحب نظران نیز بیانگر اين است که باورهای غلط و منفی از خود، 
محیط و پیش بینی آينده )صانعي، 1382، ص 86( و هم چنین دور شدن از مذهب، قطع 
رابطه با خدا سبب ايجاد و تشديد اختلالات روانی و افسردگی در افراد می شود )شجاعي، 

1389، ص 19(.
در روايات، برای درمان افسردگی که از آن به غم تعبیر شده، توصیه می شود که از دعا 

برای درمان آن استفاده کنید. امام صادق)ع( در اين زمینه می فرمايند:
أَ ثمَُّ يدَْخُلَ مَسْجِدَهُ فَیَرْکَعَ  نیَْا أنَْ يتََوَضَّ »مَا يمَْنَعُ  أحََدَکُمْ  إذَِا دَخَلَ عَلیَْهِ غَمٌّ مِنْ غُمُومِ الدُّ

لاة«. بْرِ وَ الصَّ َ يقَُولُ  وَ اسْتَعِینُوا باِلصَّ َ فیِهِمَا أَ مَا سَمِعْتَ اللَّ رَکْعَتَیْنِ فَیَدْعُوَ اللَّ
»چه چیز مانع می شود که يکی از شما هرگاه بر اثر مشکلی از مشکلات دنیا دچار غم 
و اندوه شد، وضو بگیرد سپس داخل مسجد شود و دو رکعت نماز بگذارد و بعد از نماز 
دعا کند آيا نشنیده اي کلام خدارا که مي گويد با صبر و نماز از او کمک بخواهید« )نوري، 

1408ق، ج6، ص 319(. 
دعا و نیايش و رعايت آداب و آموزه های دينی، نقش زيادی در افزايش طول عمر و 
سلامت جسم و روان انسان دارد. برخی از روايات ناظر بر اين است که دعا از بیماری ها 

پیشگیری می کند. امام موسی کاظم )ع( می فرمايد:
بر  شده،  مقدر  که  را  بلايی  و  بیماری  خدا،  درگاه  به  دعا  زيرا  دعا؛  به  باد  شما  »بر 

می گرداند« )کلیني، 1407ق، ج2، ص 470(.
امام صادق)ع( نیز می فرمايند:

َّهُ شِفَاءٌ مِنْ کُلِّدَاء«. عَاءِ فَإنِ »عَلیَْکَ باِلدُّ
»بر شما باد به دعا زيرا دعا، شفای هر دردی است« )مجلسي، 1406ق، ج59، ص89(.

در  مقاومت  و  دلیل سبب طول عمر  به همین  و  است  عاطفی  برون ريزی  نوعی  دعا 
برابر بیماری هاست. روانشناسان معتقدند در زندگی صدمه های روحی زيادی بر فرد وارد 
آسیب پذيری  اين  که  می شوند  آسیب پذير  عاطفی  نظر  از  افراد  زمان،  مرور  به  می شود. 
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ممکن است به حمله قلبی، فشار خون، سکته و امثال بینجامد. يافته نشان داده است که 
سرکوب کردن عواطف، آثار منفی بسیاری به همراه دارد. سفارش روانشناسان اين است 
که برای پیشگیری از اين آثار منفی، بايد تخلیه هیجانی و برون ريزی عاطفی صورت گیرد 
)خسروي، 1364، ص 19 تا 28(. گريستن و درد دل کردن با ديگران، واکنش عادی و 
مفیدی است. آموزه های اسلام، با تأکید بر اين واکنش، می کوشد به آن جهت دهد. اسلام، 
به پیروان خود، راه های درست برون ريزی عاطفی را با دعا و نیايش همراه با اشک و آه در 

درگاه خداوند می آموزد )ديماتئو، 1379، ج2، ص 781(.

10-5. حضور در مسجد و آرامش روان
تحقیقات روان شناسان حاکی از اين است که بین تشرف افراد به مکان های مذهبی و 
خواندن دعا در آنجا، با شادی و سلامت آنان رابطه بسیار نزديکی وجود دارد. در روايات 
وارده از معصومین نیز به تأثیر برخی از مکان های مذهبی مانند خانه خدا، مسجدالحرام، 
عرفات و آرامگاههای معصومین، در اجابت دعا و حالات معنوی انسان اشاره شده است 

)احمد ابن محمد ابن فحد حلی، 1388، ص 56(.
اسلام مسجد را در زمره بهترين مکانها به حساب آورده است. رسول گرامی اسلام )ص( 

فرمودند:
»خَیْرَ البِْقَاعِ المَْسَاجِدُ« )شیخ حر عاملی، 1409ق، ج 5، ص 293(

»و بهترين جاها مساجد است«.
رفتن به مسجد، ثواب بسیاری دارد و سبب افزايش نیکی های انسان، و آمرزش گناهان 

او می شود )نوری، 1380، ج4، ص 423(. 

11-5. توکل بر خدا و سلامت روان 
هر چند عوامل گوناگونی باعث اضطراب و دلهره در افراد می شوند و روش های متعددی 
اصلی  عامل  الهی  بینش  در  اما  است،  شده  ارائه  آن  درمان  برای  روانشناسان  سوی  از 
اضطراب غفلت از ياد خدا و يگانه راه رسیدن به آرامش و سلامت روان ذکر و ياد خداوند 
و برقرار ساختن رابطه با اوست. از منظر قرآن، اضطراب و نگرانی به جهت ترس از دست 
دادن نعمت ها، خوشی ها و لذت های زودگذر دنیا است. انسان اگر حقیقت سعادت خويش 
و راه رسیدن به آن را نشناسد و در نتیجه از رسیدن به سعادت محروم شود، دچار اضطراب 
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و دلهره می شود. چنین کسی اگر به سرچشمه خوبی ها راه يابد و با او رابطه برقرار کند، 
اضطراب و نگرانی اش زدوده می گردد. انسان با توکل و اعتماد بر خدا امور خويش را به او 

واگذار می نمايد و اطمینان دارد که به او خیانت نمی کند.
ِ وَکیلًا«. ِ وَ کَفی  باِللَّ لْ عَلیَ اللَّ » وَ توََکَّ

»و بر خدا اعتماد کن، همین بس که خدا نگهبان تو است« )احزاب، 3( .
وقتی کسی بر خداوند اعتماد و توکل کرد و صلاحديد خداوند را در ارتباط با خويش، 
او  نگرانی و اضطرابی نخواهد داشت.  حق و به صلاح و مصلحت واقعی خود ديد، ديگر 
می داند که خداوند خیر و صلاح او را می خواهد و بیش از هر کسی به خیر و صلاح او 
آگاهی دارد. از اين رو اگر خداوند برای او راحتی و خوشی رقم زند، خوشحال می شود؛ 
چون می داند صلاح او در آن چیزی است که خداوند برای او پیش آورده است؛ اگر هم به 
دام سختی ها و بلاها گرفتار آيد، ناراحت نمي شود؛ چون می داند که آن بلاها و سختی ها 

به مصلحت اوست و بدين ترتیب به خواست خداوند رضايت می دهد.

12-5. خودشناسی و جهان شناسی 
شناخت و معرفت صحیح از خود و جهان که در قرآن از آن به سیر در آفاق و انفس 
تعبیر شده است نقش مؤثری در اصلًاح رفتارهای انسان دارد. به همین دلیل يکی از راهها 
جهت اصلًاح رفتارها که همواره در اسلام بر آن تأکید شده است، افزايش معرفت و شناخت 
انسان نسبت به خود و جهان خلقت است با افزايش سطح معرفت انسان، رفتارهای وی 

نیز به تدريج تغییر می يابد. 
قرآن کريم انسان را به انديشیدن و غافل نشدن از خود و جهان خلقت توصیه می نمايد:

ِّلمُْوقنِِینَ، وَ فيِ أنَفُسِکُمْ أفَلَا تبُْصِرُونَ« )ذاريات، 21-20(. »وَ فيِ الْأَرْضِ آياَتٌ ل
هم چنین به انديشیدن به طبیعت و جهان سفارش می کند:

ِّکَ  َّهُا لحَْقُّ أوََلمَْ يکَْفِ برَِب أنَ »سَنُرِيهِمْ آياَتنَِا فيِ الْفَاقِ وَ فيِ أنَفُسِهِمْ حَتَّی يتََبَیَّنَ لهَُمْ 
َّهُعَلیَکُلِّ شَيْءٍ شَهِیدٌ« )فصلت، 53(. أنَ

»به زودی نشانه های خود را در اطراف جهان و درد و رنجانشان به آنها نشان می دهیم 
تا برای آنان آشکار گردد که او حق است آيا کافی نیست که پروردگارت بر همه چیز شاهد 

و گواه است«.
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يا در برخی موارد برای شناخت جوامع دستور به سیر و سفر می دهد:
الرَْضِ  يسَِیرُوافْيِ  أفََلمَْ  القُْرَی  أهَْلِ  مِّنْ  إلِیَْهِم  ُّوحِي  ن إلِاَّرِجَالًا  قَبْلکَِ  مِن  أرَْسَلنَْا  مَا  »وَ 

َّذِينَ مِن قَبْلهِِمْ وَلدََارُ الخِرَةِ خَیْرٌ للَِّّذِينَ اتَّقَواْ أفََلَا تعَْقِلُونَ« فَیَنظُرُواْ کَیْفَ کَانَ عَقِبَةُ ال
»و پیش از تو ]نیز[ جز مردانی از اهل شهرها را که به آنان وحی می کرديم نفرستاديم 
آيا در زمین گرديده اند تا فرجام کسانی را که پیش از آنان بوده اند بنگرند و قطعاً سرای 

آخرت برای کسانی که پرهیزگاری کرده اند بهتر است آيا نمی انديشید« )يوسف، 109(.
حتی وقتی سرگذشت امت های پیشین را بیان می نمايد يا سنت های الهی را قوانین 
تغییر ناپذير معرفی می نمايد، هدف از تأکید قرآن نسبت به شناخت خود و جهان، رسیدن 

به سلامت و بهنجاری است. 
 بنابراين يکی ديگر از راههای پیشگیری از افسردگی»شناخت درمانگری« است، در 
اين روش با ارتقاء سطح شناخت فرد نسبت به واقعیت های زندگی، افسردگی را درمان 
می نمايند. بزرگان دين نیز، نگرش صحیح افراد از خود، هستی، خدا، زندگی و سنت های 
حاکم بر آن را، مورد تأکید قرار داده اند که اين امر نقش مهمی در پیشگیری و درمان 
افسردگی دارد. امام علی)ع( نیز شناخت واقع بینانه، منطقی و درست را به عنوان عامل 

برطرف کننده افسردگی بر می شمارند.

13-5. آموزش ارزشهای اخلاقی
 از آنجا که ارتکاب بسیاری از رفتارهای ناسالم به دلیل عدم آگاهی نسبت به اصول و 
رفتارهای سالم می باشد، اسلام تأکید زيادی بر آموزش ارزشهای اخلاقی و دينی به افراد 

به عنوان مکانیزمی جهت پیشگیری از ارتکاب رفتارهای غیر اخلاقی، معرفی می نمايد.

14-5. حفظ عزت نفس کارکنان
عزت نفس بدين معنی است که انسان وقتی پی به توانمندی های نسبی خود برد قدر 
و منزلت خود را دانسته و حاضر نیست هر عملی را انجام دهد. از ديدگاه اسلام،  انسان 
به طور فطری با کرامت و شرافت آفريده شده است، اسلام انسان را موجودی ارزشمند 
می  داند و او را بر همه موجودات برتری بخشیده است. اسلام بر حفظ کرامت، حريت و عزت 
نفس انسان تأکید نموده و اجازه نمی دهد که حرمت و کرامت وی به خواری تبديل شود.



90

34
ه  

مار
 ش

- 
هم

ل ن
سا

 -
ی 

رس
باز

 و 
ت

ظار
ه ن

ام
صلن

   ف
َّکَ لنَْ تعَْتَاضَ بمَِا تبَْذُلُ مِنْ  غَائبِِ  فَإنِ »ٍ وَ أکَْرِمْ  نفَْسَکَ  عَنْ  کُلِ  دَنیَِّةٍ وَ إنِْ  سَاقَتْکَ  إلِیَ  الرَّ
ُ حُرّاً« )نهج البلاغه، 1414ق، ص 401(. نفَْسِکَ عِوَضاً وَ لَا تکَُنْ عَبْدَ غَیْرِکَ وَ قَدْ جَعَلکََ اللَّ

»نفس خود را از هر گونه پستی بازدار؛ هر چند تو را به خواسته هايت برساند؛ زيرا به 
اندازه آبرويی که از دست می دهی، بهايی به دست نمی آوری، بنده ديگری مباش که خدا 

تو را آزاد آفريده است«.
از  مانع  و  دارد  انسان  نفس  بر سلامت  زيادی  بهداشتی  آثار  نفس  عزت  نیاز  ارضای 

ارتکاب رفتارهای پست و ذلت بار می شود.
»مَنْ کَرُمَتْ عَلیَْهِ نفَْسَه، لمَْ يهَُنْهَا باِالمَْعْصِیَه« )لیثی واسطی، 1376، ص 439(.

»هر کس کرامت نفس داشته باشد، هرگز آن را با ارتکاب گناه و نافرمانی، پست و 
سبک نمی سازد«.

نیَْا«. » مَنْ  کَرُمَتْ  عَلیَْهِ  نفَْسُهُ  هَانتَْ عَلیَْهِ الدُّ
»هر کس کرامت نفس داشته باشد، دنیا در پیش چشم او ناچیز مي شود« )ابن شعبه 

حرانی، مصحح غفاري، 1363، ص 278(.
 از اين روايت استفاده مي شود که هر کس عزت نفس داشته باشد هرگز برای زندگی 
ناچیز دنیا مرتکب گناه و نافرمانی نمي شود و خود را پست و سبک نمي سازد و هر کس 

عزت نفس خود را از دست دهد زمینه ارتکاب هر نوع رفتار ناشايست را کسب می کند. 

15-5. تفکیک محیط کاری 
امروزه با گسترش سازمان ها و نیاز شديد به نیروی کار شاهد ورود گسترده زنان به 
سازمانها هستیم. اين امر اگر به درستی انجام نشود و ملاحظه حدود اسلامی در آن نشود 
می تواند زمینه  آسیب های روانی و روابط ناسالم میان کارکنان زن و مرد را موجب شود. 
همانگونه که با مرور اجمالی به وضعیت سازمان ها در غرب ما شاهد اين معضل اجتماعی 
هستیم در کشور ما نیز اگر چاره ای انديشیده نشود و زن و مرد به صورت مختلط در محل 
کار حاضر شوند اين امر می تواند سلامت روانی و ايمنی محیط کار را تهديد نمايد. بنابراين 
يکی از راه کارهای اسلام برای جلوگیری از گناهان و معاصی پیشگیری و حذف زمینه های 

اجتماعی وقوع چنین جرايمی است. 
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16-5. توبه و سلامت روان
باقر)ع(  امام  برای دستیابی مجدد به سلامت روان است.  توبه نوعی درمان و روشی 

می فرمايند:
»التائب من الذنب کمن لا ذنب له«.

»توبه کننده از گناه، مانند کسی است که اصلًا گناه نکرده باشد« )کلیني، 1407ق، 
مصحح غفاري و آخوندي، ج2، ص 235(.

قرآن کريم، بروز احساس گناه در فرد را مقدمه ای برای اصلًاح دانسته و به موارد آن اشاره 
کرده است )مائده، 5 و 93، انعام، 6 و 45، طه 20 و 28، نحل 16 و 119، فرقان 25 و 70(.

6. نتیجه گیری
نتايج حاصل از بررسی منابع اسلامی مانند قرآن کريم و روايات وارده از سوی معصومین 
علیهم السلام در خصوص سلامت نیروی انسانی در زمینه مبانی سلامت، ابعاد و عوامل 

آن به شرح زير می باشد. 
اساسی  تفاوت های  دارای  مکاتب  ساير  با  سلامت  مبانی  حیث  از  اسلام  مبین  دين 
می باشد که اين تفاوت منتهی به توسعه ابعاد سلامت و عوامل مؤثر بر آن می شود. يکی 
از اين تفاوتها در مبنای انسان شناسی می باشد، زيرا اسلام انسان را موجودی دو ساحتی 
می داند يک ساحت مادی و ديگری ساحت روحی و به همین دلیل نیز سلامت وی را در 
گرو تأمین نیازهای مادی و معنوی می داند. تفاوت مبنايی ديگر در مبنای معرفت شناسی 
برای  عقل  و  تجربه  از  حاصل  ادراکات  و  معارف  به  اتکا  اسلام  که  معنی  بدين  می باشد 
سلامت انسان را کافی نمی داند بلکه برای دستیابی به سلامت کارکنان نیازمند معرفتهای 
سرچشمه گرفته از وحی می باشیم. با توجه به مبانی خاص انسان شناسی و معرفت شناسی 
اسلام ابعاد سلامت نیز توسعه يافته و شامل سلامت جسمی، روانی و دينی می شود که 
سازمانها بايد به آنها توجه نمايند. در خصوص عوامل مؤثر بر سلامت نیز توجه به عوامل 
جسمی، روانی و روحی شده است که عبارتند از: تغذيه مناسب، رعايت طهارت و پاکیزگی، 
ورزش، ازدواج، لباس و مسکن مناسب، استراحت و خواب، مرکب مناسب، معادباوری، ياد 
خدا، حضور در مسجد، توکل بر خدا، خودشناسی، آموزش ارزشهای اخلاقی، حفظ عزت 

نفس کارکنان، تفکیک محیط کاری و توبه و استغفار از گناهان.
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فهرست منابع 

و  حوزه  پژوهشگاه  ششم،  چ  اسلام،  در  مديريت   .)1388( ديگران  و  علی  پیروز،  آقا   -
دانشگاه، قم.

زاده،  ترجمه صادق حسن  العقول،  تحف   .)1382( علی  بن  حرانی، حسن  شعبه  ابن   -
1جلد، قم: انتشارات آل عليّ علیه السلام.

اکبر  علی  مصحح:  دوم،  چ  العقول ،  تحف   .)1363( علی  بن  حرانی، حسن  شعبه  ابن   -
غفاری، جامعه مدرسین، قم، 1404 /1363ق.

- ابن طاووس، علی بن موسی )1409 ق(. إقبال الأعمال )ط- القدیمة(، چ دوم، 2جلد، 
ج 1، تهران: دارالکتب الإسلامیه.

- احمد ابن محمد ابن فحدحلی )1388(. عده الداعی، انتشارات کتابخانه شمس.

- تمیمی آمدی، عبد الواحد بن محمد )1410ق(. غرر الحکم و درر الکلم ، مصحح: سید 
مهدی رجائی، 1 جلد، چ دوم، قم: دارالکتاب الاسلامی. 

بر  خوانساری  آقاجمال الدین  شرح   .)1366( حسین  بن  محمد  خوانساری،  جمال   -
غررالحکم و دررالکلم، مصحح جلال الدين حسینی ارموی محدث، 7جلد، ج 1 و 5، 

چ چهارم، تهران: دانشگاه تهران.

- جوادی آملی، عبدالل )1391(. مفاتیح الحیات، تحقیق و تنظیم: محمد حسین فلاح 
زاده و ديگران، چ صدم، قم: اسراء.

- حکیمی، محمدرضا و ديگران )1380(. الحیاة، ترجمه احمد آرام، 6جلد، ج 5، تهران: 
دفتر نشر فرهنگ اسلامی.

- حلوانی، حسین بن محمد بن حسن بن نصر )1408 ق(. نزهة الناظر و تنبیه الخاطر، 
1جلد، قم: مدرسة الإمام المهدي عجل الل تعالی فرجه الشريف.

- خسروی، زهره )1374(. روان درمانی داغدیدگی، تهران: نقش هستی.

- ديماتئو، امرابین )1379(. روانشناسی سلامت، تهران: سمت.

- زارعی متین، حسن )1379(. مدیریت منابع انسانی، چ دوم، قم: موسسه بوستان کتاب. 
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اسلامی،  منابع  به  نگرش  با  روانی  بهداشت   .)1389( ديگران  و  محمد  فر،  سالاری   -
پژوهشگاه حوزه و دانشگاه و سمت، قم: مرکز تحقیق و توسعه علوم.

منابع  به  بانگرش  انسان سالم  نظریه های   .)1389( ديگران  و  محمد صادق  - شجاعی، 
اسلامی، قم: انتشارات مؤسسه امام خمینی»ره«.

- شريف الرضی، محمدبن حسین )1414 ق(. نهج البلاغة )للصبحي صالح(، 1جلد، قم: 
هجرت.

-  صانعی، مهدی )1382(. بهداشت روان در اسلام، چ دوم، قم: بوستان کتاب. 

- طبرسی، علی بن حسن )1344(. مشکاة الأنوار في غرر الأخبار، 1جلد، چ دوم، المکتبة 
الحیدرية، نجف.

- طوسی، محمدبن الحسن )1407 ق(. تهذیب الأحکام )تحقیق خراسان(، 10جلد، ج 
10، چ چهارم، تهران: دارالکتب الإسلامیه.

و  فرایندها  )رویکردها،  پیشرفته  انسانی  منابع  مدیریت   .)1387( عباس  عباسپور،   -
کارکردها(، چ سوم، تهران: سمت.

- علی بن الحسین علیه السلام، امام چهارم )1376(. الصحیفة السجادیة، 1جلد، قم: دفتر 
نشر الهادی.

- علی بن الحسین علیه السلام )1375(. الصحیفة السجادیة، 1 جلد، ترجمه عبد المحمد 
آيتی، چ دوم، تهران: سروش.

- کلینی، محمدبن يعقوب بن اسحاق )1407 ق(. الکافي )ط - الإسلامیة(، محقق/ مصحح 
علی اکبر غفاری و محمد آخوندی، 8جلد، ج 2، 5 چ چهارم، تهران: دارالکتب الإسلامیة.

قم:  )للیثي(، 1جلد،  المواعظ  الحکم و  عیون  بن محمد )1376(.  واسطی، علی  لیثی   -
دارالحديث.

- مجلسی، محمد باقر بن محمد تقی )1403 ق(. بحارالأنوار الجامعة لدرر أخبار الأئمة 
الأطهار، 111جلد، ج 77، 85، 87، چ دوم، بیروت: دارإحیاءالت راثال عربي.
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- مجلسی، محمد باقر بن محمد تقی )1406 ق(. ملاذ الأخیار في فهم تهذیب الأخبار، 

16جلد، قم: کتابخانه آيه الل مرعشي نجفي.

محمد  نگارش:  و  تحقیق  ج2،  قرآن،  در  اخلاق   .)1376( تقی  محمد  يزدی،  مصباح   -
حسین اسکندری، قم: انتشارات مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی»ره«.

- مصباح يزدی، محمد تقی )1379(. پند جاوید، نگارش علی زينتی، ج1، انتشارات قم: 
مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی»ره«. 

- مصباح، علی )1390( نظام اندیشه اسلامی در مصاف با چالش های معاصر، قم: انتشارات 
مؤسسه آموزشی و پژوهشی امام خمینی»ره«. 

مرکز  تهران:  اسلام،  در  مدیریت  از  مباحثی  مجموعه   .)1382( الل  ولی  پورفر،  نقی   -
مطالعات و تحقیقات مديريت اسلامی.

-  نوری )1380(. جامع احادیث شیعه فی احکام الشرعیه، ج 4، بیجا، بیتا.

المسائل،  مستنبط  و  الوسائل  مستدرك  )1408ق(.  تقی  محمد  بن  حسین  نوری،   -
28جلد، ج 2، 3، 6، 9، قم: مؤسسة آل البیت علیهم السلام.


